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ÚVOD

Samotné téma mé bakalářské práce Tabu v rodinné komunikaci se mi s různě

dlouhými prodlevami rodilo v hlavě déle než rok. O psychologii se zajímám již delší dobu,

tudíž nebylo pochyb o tom, že i má bakalářská práce bude tematicky spadat právě do tohoto

oboru. Nicméně bylo potřeba oblast zájmu stále více zužovat a specifikovat. Takto jsem se

postupně dostávala k rodinné terapii a systemickému přístupu a odtud už byl jen malý krok

ke zvolení tématu tabu. Ve své rodině i ve svém okolí velmi často pozoruji „temná místa“

v komunikaci. Věci, o kterých „se nemluví“. A to podnítilo mou zvědavost a chtěla jsem zjistit,

proč vlastně taková tabu vznikají, jakou mají v rodinách funkci, jakými mechanismy se udržují

a především, jaké patologie mohou v rodinách působit.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je

vymezen základní rámec, z něhož vycházím v části praktické.

V teoretické části práce pracuji s pojmy rodina, komunikace a tabu.

Vymezuji rodinu z psychologického hlediska a důraz přikládám na pojetí rodiny jako

systému. Podstatné je zde také vysvětlení zdravé (funkční) a nezdravé (dysfunkční rodiny).

V kapitole o komunikaci uvádím nejprve obecné definice komunikace a poté se

detailně zabývám komunikací v systému rodiny. Vysvětluji zde, jak fungují komunikační toky

v rodině a jak se navenek projevují. Podstatné je rozpracování složitého transakčního

rodinného prostředí.

V poslední kapitole teoretické části se hloubkově zabývám pojmem tabu. Nejprve jej

definuji a vysvětluji, jakou funkci tabu ve společnosti zastává. Poté se snažím o teoretické

ukotvení pojmu tabu v souvislosti s rodinným fungováním.

V praktické části jde o výzkumný rozhovor s jednou konkrétní rodinou. Zjišťuji, jaká

tabu (z pěti předem vybraných oblastí) se v rodině vyskytují, jak je členové rodiny reflektují

a zda se objevují i jiná tabu mimo mnou učiněný výběr.
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1. RODINA

„Rodina je jednou z nevyhnutelných podmínek štěstí.“

– Lev Nikolajevič Tolstoj

1.1 Rodina a její funkce

Rodina je základní jednotkou lidské společnosti, utváří člověka, který se do ní narodí

a předurčuje jeho osobnost. Rodina je primární kontext života člověka. Je „mikrokosmem

světa“ (Satirová, 2006, str. 11). To, co se v malém měřítku děje v rodině, se stejně ve větším

měřítku děje ve světě. A pokud pochopíme to, co se děje uvnitř rodiny, pochopíme i svět.

Definovat rodinu se snaží prakticky všechny humanitní obory. Tato práce je

psychologická, zaměřuje se tedy především na definice opírající se o psychologii. Není ale

úplně od věci zmínit obecnější východiska.

Jádro rodiny tvoří manželský pár (většinou muž a žena) a jejich narozené, případně

budoucí děti. Jde o rodinu „nukleární“ a její členové žijí ve společné domácnosti. Nese

primární zodpovědnost za výchovu potomků a je také považována za základní ekonomickou

jednotku. Tato nukleární rodina se poté stává součástí širších příbuzenských vztahů, tzv.

„rozšířené rodiny“. (Murphy, 2005).

Každý člověk se rodí do své tzv. „orientační rodiny“, ve které byl vychován a poté ji

opouští, aby založil novou – tzv. „prokreační“ rodinu (Murphy, 2005).

Rodina zastává mnoho funkcí vůči vlastním členům, ale i vůči celé společnosti.

Primární funkcí rodiny je „reprodukce lidského rodu a výchova potomstva“ (Jandourek,

2007). V knize Jozefa Výrosta (Výrost & Slaměník, 1998) nalezneme tyto čtyři základní

funkce rodiny:

 Reprodukční

 Materiální

 Výchovná

 Emocionální
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1.2 Definice rodiny z psychologického hlediska

Zpátky k psychologii. Jak vidí rodinu psychologie? Psychologický slovník ji popisuje

jako „společenskou skupinu spojenou manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností

a vzájemnou pomocí.“ (Hartl & Hartlová, 2009).

Irena Sobotková cituje Kramerovu definici rodiny jako „skupinu lidí se společnou

historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních

vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky,

adopcí nebo společným uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi

blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální a emocionální vazby, může být užíván pojem

rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“ (Kramer in Sobotková, 2012,

str. 22).

A podle definice Zbyňka Vybírala je rodina „výjimečný sociální systém, který přesahuje

alespoň tři generace. Členství v něm spočívá v kombinaci biologických, citových, právních,

geografických a historických pout a končí pouze smrtí jedince.“ (Vybíral & Roubal, 2010, str.

235).

1.3 Rodina jako systém

Ne náhodou se v poslední uvedené definici se objevuje termín „systém“. Je mnoho

přístupů zabývajících se rodinou, avšak teorie systému hraje ve zkoumání rodiny významnou

roli. Rodina je celek, systém.

Systémové pojetí rodiny bylo formováno postupně během praxe v rodinné terapii,

kdy samotní terapeuti začali pracovat s celými rodinami namísto izolovaných jedinců. Práce

s jedinci bez kontextu rodiny se jevila nedostatečná, zejména tehdy, kdy se objevovaly

doposud nevysvětlitelné jevy, jako například remise již vyléčených potíží po návratu do

rodinného prostředí, apod. Chování člověka je lépe chápáno v kontextu celku, jedinec je částí

nadřazeného rodinného systému (Simon & Stierlin, 1995). Zkoumání a praxe stále více

ukazuje, že rodina může být, a často je, příčinou vzniku poruch u jedince. Člověk svými

poruchami pouze demonstruje problémy celého systému – jeho rodiny. Systemika je však

obousměrná – rodina může být příčinou problémů jedince, a jedinec může být příčinou

problémů celé rodiny. (Sobotková, 2012).
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Systém (z řeckého „systema“ = složené, dané dohromady (Simon & Stierlin, 1995)) je

dle Sobotkové (2012) „vnitřně členitý celek, soubor prvků ve vzájemných vztazích

a vzájemném působení.“ V každém systému, tudíž i v rodině, je nutno sledovat vnitřní

souvislosti, ale také je vnímat v kontextu vnějších vztahů, které na ně rovněž působí.

Zkoumání jedince a rodiny z perspektivy systému nám umožňuje pochopit komplexní realitu.

Systém jako celek je „více než souhrn jeho částí“ (Sobotková, 2012). Každý celek je

jedinečný právě tím, jakým způsobem jsou v něm propojeny jednotlivé části a co následně

společně tvoří. Nestačí nám pochopit každou část – každého člena rodiny – zvlášť.

Potřebujeme každý tento jedinečný aspekt postavit do kontextu celku, abychom získali

porozumění vnitřních chodů a vazeb a získali tak ucelenou informaci o celé struktuře.

Každý systém se skládá z těchto prvků (Satirová, 2006):

 Účel nebo cíl (smysl existence)

 Základní jednotky (členové)

 Řád spolupráce jednotek (sebeúcta, pravidla, komunikace)

 Energie na udržování celého systému v chodu

 Způsob interakce s vnějším světem

Rodinné systémy lze charakterizovat podle čtyř základních charakteristik, jak je dříve

popsali Kantor a Lehr (in Sobotková, 2012):

1. „Rodinné systémy jsou organizačně složité a vytvářejí spletité sítě vzájemně

propojených vztahů

2. Rodinné systémy jsou otevřené. Otevřenost podmiňuje životaschopnost,

reprodukci či schopnost změny.

3. Rodinné systémy jsou adaptabilní, přizpůsobují se podnětům zevnitř i zvnějšku.

4. Rodinné systémy jsou systémy průběžné informační výměny.“

Velmi osobitou interpretaci rodiny jako systému uvádějí Zdeněk Rieger a Hana

Vyhnálková v knize Ostrov rodiny. V knize užívají metafory ostrova. Stejně jako ostrov, je

i rodina „mnohovrstevnatý, polydimenzionální ekosystém, jehož obyvatelé jsou tvůrci jeho
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pevniny.“ (Rieger & Vyhnálková, 1999, str. 9). A stejně jako ostrov, má i rodina „svou historii

a vývoj“ (str. 12, tamtéž).


[…]


osobní přínos. Když už nelze zaručit přínos, je potřeba zaujmout alespoň postoj

nonmaleficence (tzn. nikoho nepoškodit). S tímto vědomím jsem celý výzkum prováděla.

Již během přípravy výzkumu jsem si uvědomovala citlivost zkoumaného tématu,

a protože jsem nechtěla svou neznalostí a nezkušeností způsobit zkoumané rodině potíže,

přípravu celého výzkumu jsem konzultovala se zkušenou rodinnou terapeutkou Bc. Karin

Řehákovou a dvěma kouči Ivou a Romanem Kyselými. Celý výzkum jsem sestavovala sama,

avšak za pomoci a rad odborníků, abych se vyhnula případným problémům plynoucích z mé

nezkušenosti. Pokud by však nějaká konfliktní situace přece jen nastala, byla jsem předem

domluvená s rodinnou terapeutkou, že ji mohu kdykoli telefonicky kontaktovat a ona by se

případně pokusila alespoň na dálku eliminovat vzniklé škody. Kontakt na tuto rodinnou

terapeutku jsem dala rodině k dispozici. Rodina již také má svého vlastního psychologa, se

kterým pracuje, mohla se tedy obrátit i na něj.

Byl podepsán informovaný souhlas, kterým zajišťuji anonymitu účastníků

a mlčenlivost. Účastníci výzkumu byli srozuměni s cíli a způsobem získávání dat. Byli řádně

poučeni o možnosti odstoupení od výzkumu a odmítnutí jakékoli odpovědi.

Vzhledem k tomu, že se na výzkumu podíleli nezletilí členové rodiny, byl podepsán

souhlas zákonného zástupce s účastí nezletilého ve výzkumu. Také jsem se s rodiči domluvila

na tom, že s mladším synem (vzhledem k věku) nebudu některá témata (sex, smrt a fyzické

tresty) vůbec probírat.

Se získanými informacemi budu nakládat v souladu s platnými zákony této země.

Pokud bych při rozhovorech narazila na informace, které jsou předmětem ohlašovací

povinnosti, zachovala bych se v souladu se zákonem.

Z etických důvodů nepřikládám k práci přikládat doslovné přepisy rozhovorů, využiji

jen úryvky a citace, které budu interpretovat.
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Každý rozhovor byl prováděn soukromě, získané informace jsem tedy nedelegovala

mezi členy rodiny navzájem. Pro zachování tohoto soukromí jednotlivců nebudou

v elektronické verzi této práce výsledky výzkumu povoleny ke zveřejnění.
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5. Výsledky

Z důvodu zachování anonymity a diskrétnosti není tato kapitola povolena ke zveřejnění. Celá

kapitola byla extrahována do nezveřejnitelných příloh.
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6. Závěr

Hlavním tématem bakalářské práce byla tabu v rodinné komunikaci. V teoretické části

bylo podstatné vymezit rodinu jako systém vzájemně propojených vztahů a charakterizovat

zdravou a nezdravou rodinu z psychologického hlediska. Dále jsem popsala, jak plyne

komunikace uvnitř rodinného systému a co všechno má na rodinnou komunikaci vliv. Na

konci teoretické části jsem popsala tabu a to, jak tento fenomén funguje. Podstatné bylo

osvětlení toho, jak se navenek tabu v rodinách projevují a jaké jsou důvody a nejčastější

oblasti utajování.

Praktická část mé bakalářské práce mapovala vědomá tabu v jedné konkrétní rodině.

Bylo vybráno pět nejčastěji tabuizovaných oblastí (city a doteky, negativní zážitky, sex,

fyzické tresty a smrt) a v rozhovorech zjišťován jejich výskyt v dané rodině. Dalším cílem bylo

zjištění, jakým způsobem rodina tato tabu reflektuje a zda se v ní objevují i jiné tabuizované

oblasti mimo mnou vybraných pěti.

Je nutno říci, že během tohoto jednorázového výzkumu není možné zjistit, jak se

daná tabu promítají do každodenního života rodiny, což by bylo velmi zajímavé. Pro takový

cíl by však bylo nutné dlouhodobější sledování, což jsem v rámci bakalářské práce nemohla

realizovat.

V úvodu této práce mě zajímalo, proč vlastně rodinná tabu existují, jakou mají funkci,

jakými mechanismy se udržují a jaké mohou v rodině způsobovat patologie. Podařilo se mi

osvětlit důvody vzniku tabu i jejich funkce a mechanismus udržování tabu (viz kapitola 3).

Avšak konkrétní patologie, které se mohou v rodině objevit v souvislosti s tabu, se mi

detailněji objasnit (ani teoreticky) nepodařilo. Co mohu jednoznačně potvrdit ze svého

výzkumu, je skutečnost, že tabu mohou v rodině vytvářet napjaté situace a nedorozumění.

Tato oblast by však zasluhovala mnohem hlubšího prozkoumání.

Celkově hodnotím výzkum pozitivně, velký přínos měla práce nejen pro mě, ale

myslím, že nakonec i pro zkoumanou rodinu. Díky takto navrhnutému výzkumu jsem se

poprvé v životě setkala s vedením jakéhosi psychologického rozhovoru a zjistila, co takový

rozhovor obnáší. Tuto zkušenost určitě využiji v mém dalším studiu. Svým výzkumem jsem

mohla být nápomocná i rodině, kterou jsem zkoumala. Myslím si, že i pouhé popovídání

o těchto citlivých tématech může v člověku podnítit primární zájem o komunikaci s ostatními

členy rodiny a jistou sebereflexi toho, jak situaci kolem tabu člověk sám v sobě vnímá. Pokud

by toto mělo vést k otevřenější komunikaci uvnitř zkoumané rodiny, bude můj cíl splněn. Je
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ale také pravda, že s následky otevření těchto témat uvnitř rodiny už se bude muset rodina

potýkat sama.
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