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V úvodu bych chtěla ocenit volbu kontroverzního tématu, u kterého se dá předpokládat, že jeho

zpracování nebude jednoduché a bude narážet na mnoho – nejen etických – překážek. Předložená

práce však svědčí o tom, že se tohoto úkolu autorka zhostila dobře.

V teoretické části je největší prostor dán pojmům „rodina“ a „komunikace v rodině“, kdežto o tématu

tabu je pojednáno spíše skromněji. Domnívám se, že autorka mohla poněkud ubrat na obecnosti a

teoretičnosti prvních dvou kapitol (působí spíše učebnicovým dojmem, s textem není příliš analyticky

pracováno, a také opodstatněnost některých podkapitol v kontextu celé práce není příliš jasná –

např. funkce komunikace, či motivy) a naopak prohloubit a rozšířit třetí, stěžejní kapitolu o

samotných tabu v rodině a tu také více propojovat s tématy předchozích kapitol. Na druhou stranu

musím vyzdvihnout snahu o rešerši studií zaměřených na mapování tabu v rodinách.

Výzkumná část je zaměřena na rozkrytí vědomých tabu u jedné vybrané rodiny. Kvalitativní

metodologické postupy jsou zvoleny adekvátně. Doporučila bych přehodnotit výzkumné otázky –

hlavní je formulována příliš konkrétně, jako hlavní výzkumnou otázku bych zvolila spíše první vedlejší

otázku. Výběr rodiny je popsán dobře, jen by mohlo u obhajoby zaznít, co konkrétně znamená

„zdravá“ rodina (v teoretické části je uvedeno několik pojetí) a kdo toto kritérium hodnotil a podle

čeho. V příloze práce je uvedena kostra rozhovoru. Je veliká škoda, že tomu příliš neodpovídá

prezentace výsledků, kdy jsou tyto již řazeny do předem připravených jednotlivých kategorií (podle

tématu tabu). Výtěžnost rozhovoru – tak jak je to v práci prezentováno – je spíše nižší. Zcela zde

chybí jedna část navrhované kostry rozhovoru, která se týká přibližování se k tématům tabu. Zjistit,

CO vlastně jednotliví členové rodiny reflektují jako tabu a PROČ, jak s tímto tabu zacházejí apod., by

bylo pro tuto práci dle mého názoru zásadní. Autorka by toto mohla u obhajoby stručně představit.

Jak jsem zmínila, výsledky jsou prezentovány pomocí kategorií jednotlivých – předem navržených –

tabu, což možná mohlo vést k celkové stručnosti a povrchnosti výpovědí. Autorka uvádí výpovědi

jednotlivých členů rodiny, k interpretaci a rozkrytí hlubšího významu dochází však jen sporadicky.

Např. když otec uvádí, že k projevům citů sice dochází, ale sporadicky – co to pro něj znamená, je to

v pořádku pro něj? pro ostatní členy rodiny? – a jedná se opravdu o tabu a nikoliv jen o projev

určitého osobnostního rysu (např. introverze)? Co jsou pro matku „nepříjemná“ témata a proč? …

apod. Funkce tabu v této rodině jsou také diskutovány minimálně (je zmíněna ochranná funkce tabu

smrti).

Na závěr musím kladně ohodnotit způsob, jakým se autorka vypořádala s limity svého zkoumání

(které velmi dobře reflektuje) a především s etickými otázkami tohoto výzkumu, neboť téma je

nanejvýš citlivé a participanty jsou navíc i děti. Bylo by jistě přínosné, kdyby autorka v této oblasti

bádání i nadále pokračovala.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře (dle průběhu obhajoby).
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